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1. Pérshkrim i pérgjithshém i aktivitetit dhe misionit té
Qendrés Kombétare té Kinematografisé (QKK)

QKK éshté institucion gendror, qé ushtron aktivitetin né zbatim té ligjit
nr. 8096, daté 21.03.1996, “Pér kinematografiné”, i ndryshuar si dhe
aktet nénligjore té zbatim té tij. Misioni kryesor i QKK éshté financimi
dhe promovimi i prodhimit kinematografik né Shqipéri, népérmjet
administrimit té fondeve publike, me géllim zhvillimin e industrisé sé
filmit né vendin toné.

QKK, qgé prej krijimit té€ saj, mbéshtet prodhimin, distribuimin dhe
promovimin e filmave me metrazh té€ gjaté, té shkurtér, dokumentar dhe
té animuar. Népérmjet financimeve prioritet 1 jepet projekteve qé
garantojné bashképrodhim, kryesisht atyre ndérkombétar. Kjo éshté njé
strategji efikase pér t€ siguruar distribucion dhe audiencé pér filmat
edhe jashté vendit.

QKK, gjithashtu, mbéshtet financiarisht festivale dhe javé filmi,
organizon Dité té Filmit Shqiptar né vende té tjera, seminare, work-shope
e konferenca qé kontribojné né zhvillimin e industrisé sé filmit né
Shqipéri, si dhe botimin e literaturés kinematografike.

QKK éshté pérfagésuese e Shqipérisé prané strukturave ndérkombétare
kinematografike Eurimages, SEE, European Film Promotion, Creative
Europe.

Skemat e klasike té financimit pér projektet kinematografike gé jané
aplikuar prej vitesh né QKK kané gené:

Film artistik 1 metrazhit té gjaté

Film artistik i metrazhit té gjaté vepér e paré
Film artistik i metrazhit té shkurtér

Film dokumentar

¢ Film animacion

Lidhur me financimin e projekteve QKK ka ndjekur njé politike té€ re e
cila synon ti pérgjigjet kérkesave té€ reja g€ imponon zhvillimi
kinematografik.
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Pér kété géllim u krijuan disa skema té reja financimi (si mé poshté) té
cilat iu shtuan skemave klasike egzistuese:

Filmi Indipendent :

Film artistik i metrazhit té gjaté
Film artistik i metrazhit té€ shkurtér
Film dokumentar

Film 1 animuar

Né vitin 2017 pas progesit té vlerésimit fitojné té drejtén pér financim 48
projekte.

Mé konkretisht :

4 Filma me metrazh té gjaté

7 Filma me metrazh té gjaté, vepér e pare

4 Filma me metrazh te gjate Minority coproduction
7 Filma me metrazh té gjaté Indipentent

7 Filma me metrazh té shkurtér

7 Filma me metrazh té shkurtér Indipendent
2 Filma me metrazh te shkurter pasprodhim
7 Filma Dokumentaré

1 Film Dokumentar Indipendent

1 Film 1 Animuar

1 Film i Animuar Indipendent

VVVVVVVVVYYY

Skema e financimit pér ‘Bashképrodhimet né minorancé’ u aplikua pér
heré té paré né QKK (2015) pér t’ju pérgjigjur akumulimit t€ mungesés s€
financimit nga ana e Shqipérisé né projektet e pérbashkéta me Kosovén
dhe Magedoniné duke krijuar njé bilanc negativ né raport me financimin
reciprok me kéto dy vende.

Qé prej aplikimit té késaj skeme jané financuar gjithsej 9 projekte té
kategorisé « minority co-production », ndérsa vetém gjaté vitit 2017, né
aplikimet sipas késaj skeme jané financuar 4 projekte filmike, vendi i
origjinés sé té ciléve ishte si mé poshté vijon :

» 1 projekt nga Kosova

» 1 projekt nga Magedonia
» 1 projekt nga Greqia

» 1 projekt nga Italia
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2. Aktivitetet né fushén e kinematografisé pér periudhén janar -
dhjetor 2017.

Né periudhén janar - dhjetor 2017, Qendra Kombétare e Kinematografisé
ka zhvilluar kéto aktivitete:

2.1 Premiera Filmash:

Jané pérfunduar dhe kané realizuar premierat pér publikun 25 projekte
filmike, si mé poshté vijon:

Filma artistiké metrazh té€ gjaté:

Té thyer - skenari dhe regjia Edmond Budina

Dita zé fill - skenari dhe regjia Gentian Koci

Elvis kthehet né shtépi - skenari dhe regjia Fatmir Kogi

Bunker - skenari dhe regjia Kastriot Hasa

Tuneli (financuar pér pasprodhim) - skenari dhe regjia Ilir Harxhi
Yjet e sé ardhmes - Indipendent, skenari dhe regjia Edmond Topi

Filma minority coproduction:

e Martesa - skenari Blerta Zeqiri, Kreshnik Berisha, regjia Blerta Zeqiri-
premieré botérore.

Filma artistiké me metrazh té shkurtér:

I ardhur nga éndrrat - skenari dhe regjia Vladimir Prifti

ne kemi diellin - skenari dhe regjia Petrit Ruka

shtépia e vjetér - skenari dhe regjia Genti Kame

E huaj - skenari Shaban SINANI, regjia Donard Hasani

Tirana, 100 km - skenari dhe regjia Lorin Terezi

Dieta” (113) - skenari dhe regjia Vivian Rama

Ujé pér tréndafila (financuar pér pasprodhim) - skenari dhe regjia Luli
Bitri

e Véthi i munguar (financuar pér pasprodhim) - skenari dhe regjia Bujar
Alimani

Filma dokumentareé:

e I fundmi i rilindésve - Josif Bageri - skenari Miradie Maliqi, Angjelina
Xhara, regjia Kujtim Gjonaj.

¢ Mumtaz Dhrami, njé jeté né bronx - skenari dhe regjia Petrit Ruka.

e Shenjat - skenari Fatos Baxhaku, regjia Xhoslin Rama

e Njé ciceron pér historiné - skenari Roland Gjoza, regjia Saimir
Kumbaro
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Koha e pelikulés- Xhanfize Keko - skenari dhe regjia Mevlan Shanaj
Lek Tasi (indipendent) - skenari dhe regjia Ervin Coba

Drité - skenari dhe regjia Yllka Gjollesha

Saga e dinejve - skenari Enver Kushi, Luan Rama, regjia Kujtim Gjonaj

Filma té animuar:

Kaini - skenari dhe regjia Shaqir Veseli
Njé histori - Eridon PASHAJ, regjia Albana Shoshi
Ritual né errésiré - skenari dhe regjia Elton Vogli
Sarah - skenari dhe regjia Artan Maku

2.2 Pjesémarrje e QKK né festivale filmi (kombétare dhe ndérkombétare):

Festivale ndérkombétare brenda vendit gjaté vitit 2017:

>

Festivali Ndérkombétar i Filmit “DEA Film Fest”, Edicioni IV,
Sarandé, Korrik.

Festivali Ndérkombétar i Filmit dhe Kulinarisé, Pogradec, Korrik.
Festivali Ndérkombétar i Filmit “A-Film Fest Argjiro- Rozafa”, Maj
Gjirokaster dhe Shtator Shkodér.

Festivali Ndérkombétar i Filmit “TIFF”, Tirane, Néntor.

Festivali Ndérkombétar i Filmit pér té Drejtat e Njeriut, Shtator
Festivali Ndérkombétar i Filmit pér Studenté dhe Rinj “First Step
Film Fest”, Shtator.

Festivali Ndérkombétar i Filmit “Giffoni - Albania”, Tirané€, Durrés,
Shkodér.

Festivale ndérkombétare jashté vendit 2017

Y

Y V V

Festivali i Filmit ne Berlin, Shkurt.

Festivali i Filmit né Prishtiné, Prill.

Festivali i Filmit né Kané, Maj.

Festivali i Filmit né Sarajevé, Korrik ku kineastét shqiptaré morén
pjesé né premierén botérore té filmit “Dita zé fill”, té regjisorit
Gentian Koci, gjaté té cilit aktorja kryesore e filmit Ornela Kapetani
fiton ¢mimin “Zemra e Sarajevés -Aktorja mé e miré’ .
Gjithashtu, gjaté kétij aktiviteti u organizua takimi 1 drejtuesve té
institucioneve qé operojné né fushén e audiovisualit.
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2.3 Aktivitete té tjera ndérkombétare:

1. Pjesémarrja e regjisorit té filmit shqgiptar “Dita zé fill” né festivalin

ndérkombétar té Varshavés né Tetor dhe né festivalin
ndérkombétar té filmit né Stokholm - Néntor.

. Pjesémarrja e producentit Genc Pérmeti né Festivalin

Ndérkombétar té Filmit té Tel Aviv, Izrael pér promovimin e filmit
“Tomka dhe shokét e tij” té regjisores s¢ mirénjohur pér filma pér
fémijé Xhanfise Keko.

Pjesémarrja né regjisoréve té rinj Gledis Bica dhe Kejdi Demneri né
Festivalin Ndérkombétar “Go Short” né Hollandé, Mars.

. Pjesémarrje e pérfagésuesve té QKK né mbledhjet e organizuara

nga Eurimages katér heré né vit.

Festivale ndérkombétare jashté vendit pér vitin 2017:

1.

@

Stenda e kinematografisé shqiptare né Festivalin e Filmit né Berlin,
Shkurt.

Stenda e kinematografisé shqgiptare né Festivalin e Filmit né€ Kang.
Pjesémarrja e producentes Belina Jano né “EAVE”, né Kopenhagen.
Pjesémarrja e Kryetarit té QKK Ilir Butka, né “Festivalin e Venecias”
pér promovimin e Kinematografise shqiptare.

. Pjesémarrja dhe prezantimi i Balkan Film Market nga Kryetari i

QKK Ilir Butka dhe drejtori i BFM Andamion Murataj né “MIA-
Italian Market of Audiovisual”, Romé, Itali.

. Pjesémarrja e Kryetarit té QKK Ilir Butka dhe drejtorit t€ Media

Desk Albania Arben Papadhopullit, né mbledhjen e rradhés s€ SEE
si dhe né “Festivalin e Selanikut” Greqi.
Pjesémarrje né Otranto Film Fund Festival

. Pjesémarrje né festivalin mé té réndésishém mesdhetar Carthage

Film Festival, Tuniz.

Projekte té ndryshme pér vitin 2017:

1. Organizimi né Tirané (2-7 tetor 2017) i edicionit té paré t€ Balkan

Film Market, event ky i mbéshtetur nga Qendra Kombétare e
Kinematografisé dhe Creative Europe - Media Desk Shqipéri, nén
patronazhin e Eurimages.
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Balkan Film Market u bé i mundur nga mbéshtetja € Ministrisé sé€
Kulturés, Shqipéri dhe MiBACT - Ministero dei Beni e delle Attivita
Culturali e del Turismo, Itali.

Mé shumé se 220 pérfagésues té industrisé sé€ filmit nga 18 vende té
ndryshme morén pjesé né seksionet e méposhtme:
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Creative Europe / Media
Albascript +

Pitch Balkan

Minority Co-productions
Masterclasses: 3

Panels: 17

Albascript+ éshté njé program i zhvillimit té skenarit, i
organizuar pér here té dyté gjaté BFM, ku moré pjesé 11
projekte té filmit té gjaté dhe 5 projekte té filmit té€ shkurtér.

13 projekte té filmit té gjaté, té cilét kishin siguruar financim
(t¢ pjesshém) u pérzgjodhén pér t€ marré pjesé né PITCH
BALKAN:

)
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3 me origjiné shqiptare

3 me origjiné serbe

2 me origjiné greke

2 me origjiné kosovare

1 me origjiné maqgedonas
1 me origjiné ¢eko/kroate
1 me origjiné bullgare
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Fituesit e PITCH BALKAN

Cmimi I-ré : SNOW WHITE DIES IN THE END, regjisor Kristijan
Risteski, producent Darko Popov, Magedonia

Cmimi II-té: SUNBURN, regjisor Slobodanska Radun, producent
Danny Holman, Republika Ceke/Kroacia

Cmimi III-té: THERE WILL BE HELL TO PAY, regjisor Gvozden
Djuric, producent Uros Tomic, Serbia

Né Balkan Film Market morén pjesé :

2o

A

50 producenté

12 distributoré

5 workshope (filmi)
11 festivale filmi
20 vendimmarrés
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Pérkujtimore né 80-vjetorin e lindjes sé regjisorit Viktor Gjika,
Qershor - Tirané.

Pérkujtimore né 85-vjetorin e lindjes sé aktores Tinka Kurti, Dhjetor

Tirané.

Financimi i botimit té librit Xhanfise Keko — An Albanian Woman
Film Director.

FONDE ALTERNATIVE TE SIGURUARA GJATE VITIT 2017

. Népérmjet programit Interreg IPA Cross-border Cooperation

Programme 'Italy-Albania-Montenegro" u gjetén fondet alternative
pér realizimin e projektit pilot (njé nismé gé kjo prej vitit 2015) pér
hapjen e kinemave fillimisht né gytetin e Gjirokastrés dhe Vloré€s
pér té vazhduar mé tej né gytete té tjera té Shqipérisé si Pogradec,
Shkodér, Sarandé, etj. dhe sigurimin e mjeteve teknike pér
funksionimin e tyre.

. Jané financuar nga Eurimages 3 projekte filmike té metrazhit té

gjaté

. Jané financuar nga SEE Cinema Network 2 projekte filmike (njé

me metrazh té gjaté dhe njé me metrazh té shkurtér)
Eshté financuar nga Creative Europe/Media Desk njé projekt
kinematografik (Online Distribution).

. Ndérkohé qé té gjithé projektet e filmave me metrazh té€ gjaté kané

siguruar fonde nga bashképrodhuesit e huaj.

Ndérkohé po punojmé pér projektet e méposhtme:

Né bashképunim me Ministriné e Kulturés, Ministriné e Financave dhe
Ekonomisé po punojmé pér implementimin e njé skeme té re financimi
pér realizimin e mbéshtetjes pér produksionet e huaja gqé duan té
realizojné xhirimet né territorrin shqiptar.

Po punojmé pér krijimin e Albanian Film Commission né bashképunim
me pushtetin lokal dhe shtrirjen e saj né gytetet kryesore t€ Shqipérisé.

Cfaré do béhet gjaté 2018

Edicioni i dyté i Balkan Film Market gjaté té cilit do zhvillohen:

Edicioni i treté i Albascript

Edicioni i dyté i Pitch Balkan

Mbledhja e SEE Cinema Network ( e konfirmuar nga organizatorét)
Festivali Shqiptar i Filmit
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2.4 Detyra funksionale (administrative)

- Ngritja e Komisionit Pérzgjedhés té Filmit pér OSCAR.

2.5 Plan Buxheti
Buxheti pér vitin 2017, né total 167 milion leké, prej té cilave:

e mbéshtetje ekonomike pér projektet kinematografike - 130.5 milion leké;
e investime 2 milion leké.

2.6 Té ardhurat

Té ardhurat dytésore jané realizuar 6 milion leké, té cilat derdhen 100%
né buxhetin e shtetit.
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